

**Lucrari de reparatie a salilor de studii a
Disciplinei de boli ocupationale si medicina
a muncii din incinta IMSP Spitalul Clinic al
Ministerului Sanatatii, str. Alexandr Puskin**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

51.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 264 971,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	235,61	41,45	9 766,03
2.	7122050013400	Zidar	h-om	75,94	41,45	3 147,71
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	68,40	41,45	2 835,18
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	326,73	41,45	13 542,96
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,52	41,45	145,90
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	89,066	41,45	3 691,79
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	71,724	41,45	2 972,96
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	32,68	41,45	1 354,59
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	135,16	41,45	5 602,38
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	88,16	41,45	3 654,23
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	20,16	41,45	835,63
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	14,80	41,45	613,46
13.	7422010060100	Timplar	h-om	234,688	41,45	9 727,82
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,12	41,45	2 036,02
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	109,296	41,45	4 530,32
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,908	41,45	452,14
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,928	41,45	328,62
		Total manopera				65 237,74

Materiale:

1.	1011111	Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm	t	0,014	8 000,00	112,00
2.	1011292	White-spirit	t	0,0000	17 000,00	0,00
3.	1011513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,0003	21 000,00	6,30
4.	1011703	Garnituri din cauciuc (lama tehnica presata)	kg	2,60	8,00	20,80
5.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,1068	35,00	3,74
6.	1012038	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 10 mm	kg	1,752	35,00	61,32
7.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12	kg	0,2378	35,00	8,32

		mm				
8.	1110109	Fise de marcare de masa plastica	100 buc	3,25	20,00	65,00
9.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,00	2,50	25,00
10.	11110001000242	Intrerupator manual intern Dublu , 2 clapete + indicator led	buc	4,04	40,00	161,60
11.	1130021	Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu	t	0,0000	30 000,00	0,00
12.	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,0001	30 000,00	0,00
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0984	180,00	17,71
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,7596	180,00	856,73
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0765	180,00	13,77
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,825	5,00	39,13
17.	2019180	Garnituri metalice	kg	6,00	12,00	72,00
18.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	4,20	1 100,00	4 620,00
19.	2030127329586	Masca din baghete de lemn pentru radiatoare	m2	8,00	480,00	3 840,00
20.	2051142950700	Dibluri	buc	58,00	0,20	11,60
21.	2320166200676	White spirit	kg	1,08	17,00	18,36
22.	2320166200729	Parchetin	l	2,58	12,00	30,96
23.	2413217300101	Clema de legatura	buc	9,975	21,00	209,47
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,10	48,00	100,80
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	22,80	21,00	478,80
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	60,80	22,00	1 337,60
27.	2430126104999	Serlac natural	kg	0,36	6,00	2,16
28.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,24	35,00	8,40
29.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	59,76	22,00	1 314,72
30.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,7787	22,00	171,13
31.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact,)	kg	2,40	22,00	52,80
32.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,6187	35,00	91,65
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,735	45,00	33,08
34.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	6,9832	12,00	83,80
35.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	17,458	17,00	296,79
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	22,80	6,30	143,64
37.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	52,374	8,00	418,99
38.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	87,29	3,00	261,87
39.	2523116716345	Covor PVC	m2	91,6545	160,00	14 664,72
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	167,20	7,00	1 170,40
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 512,935	1,45	2 193,76
42.	2652102100713	Var pasta	m3	0,038	800,00	30,40
43.	2652102100737	Var hidratat	kg	22,80	2,00	45,60
44.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 322,379	3,80	5 025,04
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	194,765	2,00	389,53
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 645,92	2,00	3 291,84
47.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	160,3448	3,80	609,31
48.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	114,24	2,00	228,48
49.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	2,095	2,00	4,19
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	78,52	5,00	392,60
51.	27221031070012	Conductor de aluminiu sau cupru (AT-N05VV-U 3G2,5 RE RING NYM - J)	m	121,128	14,30	1 732,13
52.	27221031070015	Conductor de aluminiu sau cupru (AT-N05VV-U 3G1,5 RE RING NYM - J)	m	84,357	13,20	1 113,51
53.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate tip "Tegulare", inclusiv sistemul-grila, prelude XL/TL24mm	m2	90,30	130,00	11 739,00
54.	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	39,90	3,20	127,68

55.	27461673351002	Priza (Priza de electricitate dubla pu dulap)	buc	1,02	45,00	45,90
56.	27461673351005	Priza RJ 45 interne duble	buc	4,08	68,66	280,13
57.	27461673351007	Cutii de ramificare externa pu conectarea firelor 120*100*70mm	buc	4,08	8,60	35,09
58.	2746167335100o	Priza interne euro 220V, 16A cu impamintare, cu o pozitie	buc	12,24	48,00	587,52
59.	27461673351034	Priza Module RJ45 , interna (in prize)	buc	8,16	60,00	489,60
60.	274616733510c1	Cutii cu d.65mm, p-u prize (Doze)	buc	12,24	4,90	59,98
61.	2811236305701	Briu de protejare din laminat cu latimea de 200mm	m	36,72	75,00	2 754,00
62.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite (200x250)	buc	4,00	110,00	440,00
63.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	33,00	3,80	125,40
64.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	2,80	3,20	8,96
65.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	2,00	120,00	240,00
66.	2874115800687	Surub cap hexagonal M 8 x 60 gr.4.8	buc	24,00	0,60	14,40
67.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	24,00	0,80	19,20
68.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	320,80	0,60	192,48
69.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	58,00	1,00	58,00
70.	2874115837745	Suruburi	buc	216,00	0,30	64,80
71.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,00	0,30	7,20
72.	2874115881198	Saiba M 6	buc	24,00	0,20	4,80
73.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	24,00	0,20	4,80
74.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,00	0,20	4,80
75.	2874136313300	Diblu din metal	buc	344,00	1,00	344,00
76.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,60	12,00	7,20
77.	28752744005241	Corpuri de iluminat intern, inclusiv dispozitivul de sustinere, cu unul sau mai multe tuburi, (amstrong) ,600x600 , 4*20W compatibil pu tub led 9W	buc	18,36	280,00	5 140,80
78.	31501451001432	Lampa LED 9W , tuburi, lumina alba rece 5500k 980lum. 600mm	buc	75,60	12,00	907,20
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,20	0,00	0,00
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,7745	0,00	0,00
81.	4100126202818	Apa	m3	7,4673	0,00	0,00
82.	5	Masa utilajului	t	0,02	9 000,00	180,00
83.	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	12,00	0,20	2,40
84.	5009413	Furtun din cauciuc "OIIP 30/25"	m	3,00	3,00	9,00
85.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "IIOC61"	kg	0,03	17,00	0,51
86.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,80	5,00	74,00
87.	Bloc Wi-fi Acces P	Bloc Wi-fi Acces Point (Unifi AP AC LR)	buc	2,00	1 825,00	3 650,00
88.	Cablu Optic	Cablu Optic	m	100,00	15,80	1 580,00
89.	Cablu UTP CAT 5E CU,	Cablu UTP CAT 5E CU, cupru	m	1 200,00	7,00	8 400,00
90.	Connetors RJ45	Connetors RJ45	buc	18,00	38,00	684,00
91.	Cutie pentru prize (	Cutie pentru prize (doze)	buc	4,00	5,00	20,00
92.	Dulap comunicatii m	Dulap comunicatii metalic 19" 4U	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
93.	Patch Panel 24 Port	Patch Panel 24 Ports -RJ45	buc	2,00	350,00	700,00
94.	Switch Mikrotik CR2	Switch Mikrotik CRS 326- 24G- 2S + RM	buc	2,00	3 950,00	7 900,00
95.	Switch Mikrotik CRS	Switch Mikrotik CRS 212- 1G- 10S-1S + RM	buc	1,00	3 550,00	3 550,00
		Total materiale de construcții				97 334,39

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea	h-ut	1,37	180,00	246,60
----	--------	--	------	------	--------	--------

		utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t				
2.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	1,89	35,00	66,15
3.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,77	45,00	34,65
4.	050101	Compresori mobili cu motor cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 at) 2,2 m3/min	h-ut	1,60	120,00	192,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,618	25,00	65,45
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,33	25,00	158,25
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,0124	25,00	650,31
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,212	18,00	129,82
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,115	25,00	77,88
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,2368	25,00	5,92
11.	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,07	45,00	48,15
12.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	6,00	290,00	1 740,00
13.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	5,80	21,00	121,80
14.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,89	180,00	340,20
		Total utilaje de construcții				3 877,17

Total:

Cheltuieli directe	lei	220 809,56
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	44 161,91

Total deviz:

264 971,48

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)